Roll No.

(12/15-I)

4833

B. Com. EXAMINATION

(For Batch 2013 & Onwards)

(Third Semester)

COMPANY LAW

BC-303

Time: Three Hours Maximum Marks: 80

Note: Q. No. 1 is compulsory. Attempt any four questions from the remaining eight questions.

All questions carry equal marks.

- 1. (i) What is Lifting the Corporate Veil?
 - (ii) Difference between Pvt. and Public Company.
 - (iii) What is Pre-Incorporation Contracts?
 - (iv) What is Doctrine of Constructive Notice?

(1-03) B-4833

P.T.O.

- (v) Difference between underwriter and broker.
- (vi) Distinguish between Member and Shareholder.
- (vii) What is Quorum?
- (viii) What do you mean by Minimum Subscription?
- 2. "A Joint Stock company is said to be an artificial person created by the law having a special entity, with a perpetual succession and a common seal."

 Discuss this statement.
- 3. Describe the steps together with documents necessary for the incorporation of a Public Company.
- 4. What are the contents of Memorandum of Association of a Company? How objects clause of a company can be altered?
- What is Prospectus? Who are liable for misstatement in prospectus? Explain the extent of Civil and Criminal Liability for such misstatements.

- 6. What do you mean by 'Reduction of Share Capital' under the Companies Act, 1956? Explain the circumstances and procedure necessary for reduction of share capital.
- 7. Explain the powers and duties of a Company Director.
- What is Annual General Meeting? State the legal provisions regarding calling of such a meeting.
- 9. What is a 'Proxy'? Who can appoint a proxy? What are the rights of Such a proxy?

(Hindi Version)

नोट : प्रश्न क्रमांक l अनिवार्य है । शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

(i) समामेलन के आवरण को हटाने का क्या
 अभिप्राय है ?

- (ii) निजी व सार्वजनिक कम्पनी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (iii) समामेलन से पूर्व के अनुबंध किसे कहते हैं ?
- (iv) रचनात्मक सूचना का सिद्धान्त क्या है ?
- (v) अभिगोपक व दलाल में अन्तरं बताइए ।
- (vi) सदस्य व अंशधारी में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
- (vii) कार्यवाहक संख्या से क्या अभिप्राय है ?
- (viii) न्यूनतम अभिदान से क्या अभिप्राय है ?
- "कम्पनी विधान द्वारा निर्मित एक कृत्रिम व्यक्ति है, जिसका उसके सदस्यों से पृथक् अस्तित्व होता है और जिसके पास सार्वमुद्रा होती है।" इस कथन की विवेचना कीजिए
- एक सार्वजनिक कम्पनी के लिए उठाये जाने वाले कदमों का आवश्यक प्रलेखों सहित विवेचन कीजिए।
- 4. कम्पनी के पार्षद सीमानियम की विषय सामग्री क्या होती है ? किसी कम्पनी के उद्देश्य वाक्य को किस प्रकार परिवर्तित किया जा सकता है ?

- 5. प्रविवरण क्या है ? प्रविवरण में मिथ्याकथन के लिए दायी कौन है ? मिथ्या कथन के लिए दीवानी तथा आपराधिक दायित्वों की क्या सीमा है ?
- 6. कम्पनी अधिनियम, 1956 के अधीन अंश पूँजी की कमी करने' का क्या अर्थ है ? अंश पूँजी की कमी करने की परिस्थितियों तथा विधि की व्याख्या कीजिए।
- 7. कम्पनी संचालक के अधिकारों एवं कर्तव्यों की विवेचना कीजिए ।
- 8. वार्षिक व्यापक सभा क्या है ? ऐसी सभा को बुलाने के सम्बन्ध में वैधानिक व्यवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- 9. प्रति-प्रतिनिधि की परिभाषा दीजिए । प्रति-प्रतिनिधि की नियुक्ति कौन कर सकता है ? प्रति-प्रतिनिधि के अधिकारों की व्याख्या कीजिए ।

Roll No.

(12/15-1)

5043

B. COM. (Gen./Voc.) EXAMINATION

(For Batch 2011 & 2012 .Only)

(Third Semester)

COMPANY LAW

BC-303

Time: Three Hours Maximum Marks: 80

Note: Q. No. 1 is compulsory. Attempt four questions from Q. No. 2 to 9. All questions carry equal marks.

- 1. Short answer questions :
 - (a) Company Limited by Gaurantee.
 - (b) Preliminary Contract
 - (c) Doctrine of Constructive Notice
 - (d) Deemed Prospectus
 - (e) Distinguish between Underwriter and Broker

(3-09) B-5043

P.T.O.

- (f) Distinguish Mortgage and Charge
- (g) Special Resolution
- (h) Quorum
- 2. "A company is an artificial person created by law having a separate entity with a perpetual succession and a common seal." Explain this statement and discuss the basic features of a company.
- 3. Define a private company and state the special "privileges and concessions which it enjoys under the Companies Act, 1956".
- 4. "A certificate of incorporation is conclusive evidence that all the requirment of the Companies Act have been complied with."

 Discuss.
- 5. "Memorandum of Association is a Charter of the Company". Comment and explain different clauses of Memoradum of Association?

- 6. What is prospectus? Who are liable formisstatement in prospects? Explain the extent of civil and criminal liability for such misstatements.
- 7. Describe the various ways in which the share capital of a company may be reduced.
- 8. How are directors appointed? What are their powers?
- 9. What is a statutory meeting? What are its nature, scope and contents. What are the consequences of not holding a statutory meeting?

(Hindi Version)

नोट: प्रश्न नं. 1 अनिवार्य है। । प्रश्न संख्या 2 से 9 तक में से किन्ही चार प्रश्नों को हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. संक्षिप्त उत्तर दीजिए :
 - (i) गारंटी द्वारा सीमित कम्पनी

B-5043

- (ii) प्रारम्भिक अनुबन्ध
- (iii) रचनात्मक सूचना का सिद्धांत
- (iv) गर्भित प्रविवरण
- (v) अभिगोपक व दलाल में अन्तर
- (vi) बंधक व प्रभार में अन्तर
- (vii) विशेष प्रस्तांव
- (viii) कार्यवाहक संख्या
- 2. ''कम्पनी विधान द्वारा निर्मित एक कृत्रिम व्यक्ति है जिसका पृथक् अस्तित्व, शाश्वत उत्तराधिकार तथा सार्वमुद्रा होती है ।'' इस कथन को समझाइये तथा एक कम्पनी की आधारभूत विशषताओं की व्याख्या कीजिए ।
 - 3. निजी कम्पनी को परिभाषित कीजिए तथा निजी कम्पनी को मिलने वाले विशेषाधिकार तथा छूटों का वर्णन कीजिए ।
 - 4. ''स्मामेलन का प्रमाण-पत्र इस बात का निश्चायक प्रमाण है कि कम्पनी अधिनियम द्वारा निर्धारित सभी आवश्यकताएँ पूरी कर ली गई हैं।'' समझाइये।

- 5. ''पार्षद सीमानियम कम्पनी का सबसे महत्वपूर्ण प्रलेख होता है।'' स्पष्ट कीजिए एवं सीमानियम के विभिन्न वाक्यों की व्याख्या कीजिए।
- 6. प्रविवरण क्या है ? प्रविवरण में मिथ्याकन के कौन दोषी होते हैं ? मिथ्या कथन के लिए दीवानी तथा आपराधिक दायित्वों की क्या सीमा है ?
- 7. कम्पनी की अंशपूंजी कम करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए ।
- 8. संचालकों की नियुक्ति किस प्रकार की जाती है ? उनके क्या अधिकार हैं ?
- 9. वैधानिक सभा किसे कहते हैं ? वैधानिक सभा में किये जाने वाले कार्यों की प्रकृति एवं स्वरूप क्या होता है ? वैधानिक सभा न बुलाने के क्या परिणाम होते हैं ?